
 
島障就振 第５０号 

令和２年１２月１８日 

障がい者就労支援事業所 各位 

 

特定非営利活動法人 

島根県障がい者就労事業振興センター 

理事長 國頭 正治  

（公印省略） 

 

プロから学ぶ清掃技術セミナー（実践編）の開催について 

 

 平素から、当センターの事業につきまして、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上

げます。 

 さて、近年、清掃業務に関する相談が多く寄せられており昨年度清掃の基礎知識を

学ぶセミナーを開催したところ大変ご好評をいただきましたので、今年度は実践編を

別添実施要領のとおり開催することと致しました。清掃業務のレベルアップと作業の

効率化を図るだけでなく、通常の事業所の掃除にも役立つ内容となっていますので、

ご多忙とは存じますがご参加いただきますようご案内いたします。 

 参加を希望される場合は別添参加申込書にて１月２２日（金）までに、FAX でご回

答いただきますよう併せてお願いいたします。なお、席数に限りがございますので、

定員になり次第締め切らせていただきますので、予めご了承ください。 

 

記 

 

１ 日 時 令和３年２月２日（火）１３：３０～１６：３０ 

２ 会 場 いわみーる会館 体育館（浜田市野原町１８２６－１） 

３ 内 容 実施要領のとおり 

４ 定 員 ２０名（先着順） 

５ 参 加 費 無料 

 

 

 

  

特定非営利活動法人 島根県障がい者就労事業振興センター 

【担 当】 

西部事務所：川上   TEL（0855）22-8677 

東部事務所：野津(舞) TEL（0852）67-2671 



 

 

 

添書不要 ＦＡＸ番号 ０８５５-２２-８６７６ 

送信先：島根県障がい者就労事業振興センター西部事務所 川上宛 

期 限：１月２２日（金） 

プロから学ぶ清掃技術セミナー（実践編） 参加申込書 

事業所情報 

事 業 所 名： 

住 所： 

担当者氏名： 

電 話： 

出
席
者 

 職 名 氏 名 

①    

②    

③    

備 考 

※現在の清掃業務の課題等がありましたら、ご記入ください。 

 



 

プロから学ぶ清掃技術セミナー（実践編）実施要領 

 

１．開催目的 昨年度開催した「知って得する清掃の基礎知識セミナー」が好評だった事から今年度

も清掃技術セミナーの実践編を開催する。座学と実技を予定しており、事業所の多く

が受託しているトイレ掃除と幅広く役立つ床掃除（掃き掃除・拭き掃除）に重点を置

きポイントを学ぶ事で技術向上・効率アップを図る。また、清掃技術向上だけでなく

サービスの品質向上のポイントについても学び、顧客満足度向上に繋げる。 

 

２．対 象 者 島根県内の就労支援事業所職員および利用者 

 

３．定 員 ２０名（先着順） 

 

４．日 時 令和３年２月２日（火）１３：３０～１６：３０ 

 

５．会 場 いわみーる会館 体育館（浜田市野原町１８２６－１ TEL：0855-24-9330） 

 

６．講 師 浜田ビルメンテナンス株式会社 

清掃事業のサービス提供はオフィスや各種公共施設、個人住宅まで幅広く対応し、清

掃業務に関して ISO9001（品質）の認証を取得している企業です。また指定管理や警

備、設備等も展開していて、総合ビルメンテナンス業に関する ISO14001（環境）の認

証を取得されています。 

 

７．内 容 

（１）座学／３０分程度 

・汚れの種類と洗剤の種類等について 

・道具の種類と使い方について 

・品質向上のためのマネジメントについて 

（２）実技／２時間程度 

・トイレ清掃（いわみーる実習棟で実施） 

・床掃除 

（３）質疑応答／１５分程度 

※内容は変更になる場合がございます。予めご了承ください。 

 

８．当日の注意点・服装について 

・実技がございますので、汚れてもいい服装でお越しください。また体育館は冷えますので防寒対

策もお願い致します。 

・ゴム手袋（使い捨てでないもの）と上履きの持参をお願いします。 

・コロナ感染拡大防止対策におけるマスク着用をお願いします。また、当日体調不良の方は参加を

ご遠慮ください。 

・当日は主催者で検温を実施予定です。検温の結果、37.5度以上の発熱が確認された場合は、参加

をお断りさせていただきます。 


